
powiatu tczewskiego.

Nr. 4. Tczew, dnia 31-go stycznia 1924 r. Rok V.

Przedpłata: 
m iesięcznie 3000000,— mk.

ORĘDOWNIK POWIATOWY
w ychodzi co czw artek.

O głoszenia 
przyjm uje się za opłatą 

20000 mk za 1-łam w iersz 
m ilim etrowy.

Adm inistracja W ydział Pow iatow y Tczew. Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
34. R ozporządzenie IV. M inistra  Skarbu z dnia 1. 1. 24 r. 

w celu w ykonania art. 1— 7 u staw y  z dnia 11. 8. 23 r. 
o p odatku  m ajątkow ym .

35. Rozp, P rezy d en ta  R. P . z dnia 15. 1. 24 r. o poborze 
drugiej zaliczki na  pocze t p o d a tk u  m ajątkow ego.

36. O p o datkow an ie  dochodów  z uposażeń  służbow ych  em e­
ry tu r i w ynagrodzeń  za najem ną pracę.

37. W strzym anie  o p ła ty  udzia łu  p ow ia tu  w kosz tach  u trz y ­
m ania chorych  gm innych  ubogich  w  zak ładach  krajów .

38. U rzędow anie  Sądu p rzem ysłow ego  w  Tczew ie od 1 .2 .2 4 .
39. U suw anie śniegu z dróg  publicznych ,
40. O p ła ta  stem plow a podań w spraw ie służby  w ojskow ej.
41. C horoby  raka ziem niaczanego.
42. R ejestracja b. jeńców  rosy jsk ich  z w o jny  św iatow ej.
43. Podział pracow ników  ro lnych  w g ru p y  zarobkow e.
44. Sprostow anie  grup  tab e li ob liczen ie  sk ładek  og łoszo ­

nej dnia 17. 1. 24 r.

34)

R o z p o r z ą d z e n i e  IV.
^Sinistra S k a r b u

z dnia 1 stycznia 1924 r.
w celu wykonania art. I do 7 dstaw y z dnia i l -g o  

sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym.
Dz. U. nr. 4 poz. 32.

Na mocy art. 90 ustaw y z dnia 11 sierpnia 
1923 r. o podatku m ajątkowym (Dz. U. R. P. nr. 
94 poz. 746) zarządza się co następuje:
Do art. 2 ustawy.

Obowiązek podatkowy.
§ 1. Obowiązek opłacania podatku majątko­

wego obciąża osoby fizyczne i spadki wakujące 
(nieobjęte) oraz osoby prawne.

Obowiązek ten może być albo całkowity albo 
częściowy, zależnie od tego czy dane osoby 
(spadki) podlegają podatkowi od wartości całego 
majątku, czy też tylko od wartości części majątku.

Osoby, obowiązane do opłacania podatku 
od wartości całego majątku.

§ 2. Od wartości całego majątku podatek o- 
płacają:

1) osoby fizyczne, mające na obszarze Rze­
czypospolitej miejsce zamieszkania lub przebyw a­
jące na obszarze dłużej niż rok;

2) spadki wakujące (nieobjęte po osobach w y­
mienionych pod 1);

3) osoby prawne, mające siedzibę na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej. Do osób prawnych za­
licza ustaw a również spółki firmowe i firmowo- 
kom andytowe (jawne spółki handlowe). Za sie­
dzibę osoby prawnej uw aża się to miejsce w  któ- 
rem znajduje się główny zarząd tejże osoby.

Do w artości podlegającego podatkowi majątku 
nie dolicza się jednak wartości nieruchomości, 
znajdujących się poza obszarem Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz kapitałów zakładowych i obroto­
wych, służących poza obszarem Rzeczypospolitej 
do prowadzenia gospodarstw a rolnego lub leśne­
go, górnictwa przedsiębiorstwa rolnego lub leśne-



-  16 —

handlow ego, o ile tego rodzaju  przedm io ty  m a ­
ją tkow e:

a) należą do osób fizycznych i spadków  w a­
kujących (nieobjętych);

b) zostały  naby te  lub ulokow ane zagran icą 
przed  dniem 31 grudnia 1918 r.;

q) zostały  pociągnięte do podatku tego sam ego 
rodzaju w  kraju, w  k tó rym  się znajdują, a 
odnośne państw o postępuje w edług zasad 
w zajem ności co do takich  sam ych p rzed­
m iotów  m ajątkow ych znajdujących się w  
Polsce.

Okoliczności, czy  w ym ienione w yżej m ajątki 
zosta ły  naby te  lub ulokow ane zagran icą p rzed  31 
grudnia 1018 r. oraz, czy  m ajątk i te  podlegają po­
datkow i m ajątkow em u zagranicą, w inien udow od­
nić płatnik p rzed  w ym iarem  podatku.

Jeżeli jednak w  postępow aniu w ym iarow em  o- 
każe się, że podatek  jest m niejszy od podatku 
m ajątkow ego, p rzypadającego  do uiszczenia na 
zasadzie u s ta w y  obow iązującej w  Polsce, w  ta ­
kim razie zw olnienie m oże być  p rzyznane tylko 
do w ysokości podatku zagranicznego.

W y rażo n y  w  obcej w alucie podatek przelicza 
się w  celu porów nania  go z podatkiem  w  Polsce 
na m arki polskie w edług kursu giełdy w arszaw ­
skiej w  dniu 1 lipca 1923 r„ a o trzym aną kw otę 
m arek  — na franki złote, p rzyjm ując 1 frank złoty

20.000 mk.
O ile zachodzą w ątpliw ości, czy podatek za­

gran iczny  należy uw ażać za rów noznaczny z po­
datkiem  m ajątkow ym  w  Polsce, o raz czy  odnoś­
ne państw o  p rzestrzega  zasad  w zajem ności — roz­
s trzy g a  Minister Skarbu.

N atom iast podlega podatkow i m ajątek  w yżej 
w ym ienionych osób, o ile został nab y ty  lub ulo­
kow any zagranicą po roku 1918, bez w zgędu na 
obłożenie gó rów noznacznym  podatkiem  zag ra­
nicznym .

Znajdujący się zagranicą m ajątek  osób p raw ­
nych, w ym ienionych w  ustępie 3) nin. jTaragrafu 
podlega zaw sze opodatkow aniu.

Osoby, obowiązane do opłacania podatku 
od wartości części majątku.

§ 3. O soby fizyczne, k tó re  nie m ają m iejsca 
zam ieszkania na obszarze R zeczypospolitej lub nie 
przebyw ają  na tym że obszarze dłużej niż rok, oraz 
spadki w akujące (nieobjęte) po tychże  osobach o- 
placają podatek  ty lko od w artości:

a) nieruchom ości położonych na obszarze Rze- 
rzypospolitej, jak rów nież w ierzy telności za- 
h ipotekow anych na takich nieruchom ościach;

b) kapitału zakładow ego i obrotow ego, służą­
cego do p row adzenia  gospodarstw a rolnego 
lub leśnego, górnictw a, przedsięb iorstw a 
przem ysłow ego lub handlow ego na obszarze 
Rzeczypospolitej.

O soby praw ne, nie m ające siedziby na  obsza­
rze  R zeczypospolitej opłacają podatek ty lko od 
w arto śc i tej części m ajątku, k tó ra  znajduje się w  
granicach R zeczypospolitej.
Do art. 3 ustaw y.

Zwolnienia od podatku.
§ 4. U staw a rozróżnia zw olnienia podm iotow e 

i przedm iotow e.
A. Ze zw olnień podm iotow ych ko rzysta ją :
1. P aństw o , zw iązki sam orządow e (pow iaty, 

gm iny polityczne i w yznaniow e itp .) o raz  przym u­
sow e zw iązki p raw a publicznego (kasy  chorych 
zak łady  ubezpieczenia robotników  na w ypadek  
choroby i nieszczęść, Izby handlow e przem ysło­
we, rękodzielnicze, notarialne, adw okackie, lekar­
skie itp.);

2. Spółdzielnie m ieszkaniow e dla budow y no­
w ych dom ów  o raz  spółdzielnie spożyw cze zasi­
lane przez S karb  P ań stw a , a należące do zw iąz­
ków  rew izyjnych.

P rzez  spółdzielnie m ieszkaniow e dla budow y 
now ych dom ów  rozum ieć należy  ty lko takie spół­
dzielnie, k tó rych  m ajątek  pozostaje w yłącznie ich 
w łasnością, członkow ie zaś ko rzysta ją  jedynie z 
m ieszkań w  charak te rze  w yłącznych  i lokatorów .

P rzez  spółdzielnie spożyw cze rozum ieć należy 
te spółdzielnie, k tó rych  podstaw ow y  przedm iot 
p rzedsięb io rstw a w  m yśl sta tu tu  i faktycznie po­
lega na dostarczeniu członkom  przedm iotów , po­
trzebnych  w  ich gospodarstw ie do bezpośredniego 
zużycia, a  nie do handlu lub przerobku celem  od ­
sprzedaży . Spółdzielnie te, jeżeli należą do zw iąz­
ków  rew izyjnych  (art. 68 u staw y  z dnia 29 paź­
dziernika 1920 r. o spółdzielniach, Dz. U. R. P . nr. 
111, poz. 733) są  w olne od podatku, o ile o trz y ­
mują zasiłki ze Skarbu P aństw a bądź to w  po ­
staci k redytu , subwencji, gw arancji, bądź też  w 

i  postaci artyku łów  pierw szej po trzeby, o trzy m y ­
w anych  na k redy t. Ze zwolnienia o<i podatku ko­
rzysta ją  spółdzielnie i w ów czas, gdy  sam e zasił­
ków  ze S karbu  P ań stw a  bezpośrednio  nie o trz y ­
mują, są jednakże członkam i central gospodar­
czych, zorganizow anych jako spółdzielnie na  pod­
staw ie przytoczonej w yżej u s taw y  z dnia 29-go 
października 1920 r., o ile centrale te są zasilane 
przez S karb  P ań stw a. Do central gospodarczych 
spółdzielni zalicza się rów nież C entralna Kasa 
Spółek Rolniczych w  K rakow ie (Dz. P . P . P . z roku 
1919 nr. 15 poz. 213).

Spółdzielnie spożyw cze, będące jednocześnie 
zw iązkam i rew izyjnem i (a rt 70 u tsaw y  o spół­
dzielniach) trak tu je  się narów ni ze spółdzielniami, 
należącem i do w spom nianych zw iązków .

3. Związki zaw odow e robotnicze i urzędnicze 
pod w arunkiem , że nie trudnią się tranzakcjam i 
handlowem i.
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Do pow yższych  zw iązków  należą zrzeszenia, 
m ające na celu obronę in teresów  zaw odow ych, a 
grupujące pracow ników  fizycznych lub um ysło­
w ych, k tó rzy  pobierają uposażenie służbowe, e- 
m ery tu ry  lub w ynagrodzen ia  za najem ną pracę.

4. W szystk ie  osoby, k tó rych  cały  m ajątek  nie 
p rzekracza  3 000 franków  złotych.

5. W łaściciele obszarów  leśnych na p rzestrze ­
niach, obłożonych daniną lasow ą w  m yśl u s taw y  z 
dnia 6 lipca 1923. (Dz. U. R. P . nr. 87 poz. 676) 
odnośnie do w artośc i całego drzew ostanu na tych  
przestrzen iach , z w yłączeniem  jednak gruntów , 
znajdujących się pod lasem  (drzew ostanem ), k tó ­
rych w arto ść  podlega opodatkow aniu

Jako  obszar leśny na p rzestrzen i obłożonej da­
niną lasow ą należy  uw ażać cały  obszar leśny  na 
tej p rzestrzen i, z której na podstaw ie dziesięcio­
letnich lub pięcioletnich e ta tów  rębnych  przypada 
do uiszczenia trzydziestoprocen tow a daniana la- 
sow a.

R ów nież wolni są od podatków  w łaściciele całej 
m asy drzew nej, k tó ra  obłożona została  daniną la­
sow ą w  m yśl pow ołanej ustaw y.

B. Ze w zględu na przedm iot podatku w yłącza  
się z podstaw7 opodatkow ania:

1) bibjoteki i zbiory  naukow e bez w zględu na 
ich w arto ść  (zarów no publiczne, jak i p ry w atn e ); i

2) m eble odzież i sp rzę ty  dom owe, służące do j
osobistego użytku  płatn ików  oraz ich rodzin (art. 
6, część p ierw sza  ustaw y), o ile łączna -wartość 
tych  przedm iotów  nie p rzek racza  kw oty  5 000 
franków  złotych.
P r z y k ł a d y :

a) P łatnik posiada urządzenie dom o­
we, k tórego w arto ść  oszacow ano
na 4,800 fr. zł.
a nadto inne przedm ioty  m ajątko­
w e, k tó rych  w arto ść  oszacow ano 
na 2,500 fr. zł.
Czyli łącznie na 7,300 fr. zł.

W  tym  w ypadku  płatnik w olny jest od podatku.
b) P łatn ik  posiada urządzenie dom o­

we, k tórego w arto ść  oszacow a­
no na 5,00 fr. zł.
a nadto inne przedm ioty  m ajątko­
we, k tórych  w arto ść  oszacow a­
no na 5,000 fr. zł.
P łatn ik  podlega podatkow i tylko
od 3,500 fr. zł.

c) P łatn ik  posiada urządzenie dom owe w artośc i 
6.000 fr. zł. o raz  inne przedm ioty  m ajątkow e 
w arto śc i 2.000 fr. zł. W  tym  w ypadku p łat­
nik podlega podatkow i od 8.000 fr. zł.

3. Ziemie nadane żołnierzom  W ojska Polskie­
go na zasadzie ustaw y z dnia 17 grudnia (Dz. U. 
R. P . z roku 1921 nr. 4 poz. 18) T y tu ł nadania w i­

nien płatnik udowodnić dokum entem  nadaw czym , 
w ydanym  p rzez w łaściw e w ładze państw ow e,

4. G ospodarstw a osadników na Kresach W scho­
dnich o ile:

a) naby te  zostały  na zasadach ustaw y z dnia 
15 lipca 1920 r. o w ykonaniu reform y rolnej 
(Dz, U. R. P . nr. 70 poz. 462),

b) obszar ich nie p rzekracza  20 ha,
c) do dnia 1 lipca 1923 r. nie zostały w  całości 

zabudow ane i
d) płatnik nie- posiada innego m ajątku nieru­

chomego.
Za niezabudow anie w  całości należy uw ażać ta ­

kie gospodarstw o, k tóre  w  dniu 1. lipca 1923 r. nie 
posiadało budynków , koniecznych do prow adzenia 
danego gospodarstw a.

P ow yższe  zwolnienie przyznaje się na obszarze: 
całego w ojew ództw a, now ogrodzkiego, poleskiego 
i w ołyńskiego oraz okręgu adm inistracyjnego w i­
leńskiego;

Z w ojew ództw a białostockiego, pow iatów ; b ia ­
łostockiego, białow ieskiego, bielskiego, grodzień­
skiego, sokolskiego, w ołkow yskiego;

Z w o jew ó d z tw a . lubelskiego, pow iatów : bial­
skiego, chełm skiego, hrubieszow skiego, konstan- 
tynoskiego, tom aszow skiego, w łodaw skiego;

całego w ojew ództw a tarnopolskiego i stan isła­
w ow skiego;

Z w ojew ództw a lw ow skiego, pow iatów : bo- 
breckiego, cieszanoskiego, drohobyckiego, g ró ­
deckiego, jaw orow skiego, lw ow skiego, raw skiego, 
rudeckiego, sokalskiego, żółkiewskiego.

5. Polskie pożyczki państw ow e;
6. M ajątki lub ich części, k tó re  służą bezpośre­

dnio celom kultu religijnego, naukow ym , ośw iato ­
w ym  kulturalnym , dobroczynnym  i san itarnym , lub 
k tórych  dochody obracane są w yłącznie na po­
w yższe  cele.

Tylko od m ajątków  lub ich części, służących 
celom kultu religijnego, w ym aga ustaw a ab y  one 
tym  celom służyły  bezpośrednio1. Do tego rodzaju 
należą m ajątki (nieruchom e i ruchom e), k tóre  są 
przeznaczone i używ ane w yłącznie na po trzeby  
kultu religijnego np. św ią tyn ie  w yznań  uznanych w 
P aństw ie  w raz  z płacami, skarbcem  i inw enta­
rzem, budynki m ieszkalne duszpasterzy  i służby 
św iątyniow ej, cm entarze. N atom iast podlegają po­
datkow i w szy stk ie  m ajątki (nieruchom e i rucho­
m e) k tó re  są w łasnością osób albo korporacji do- 
chow nych, lub pozostają w  ich użytkow aniu. W  
ty m  ostatnim  w ypadku  użytkow nik  płaci podatek  
m ajątkow y ty lko  od w artośc i p raw a użytkow ania, 
określonej na zasadzie § 17 rozp. Min Skarbu z dnia 
15 listopada 1923 r. (Dz. U. R. P . nr. 123 poz. 996).

7. N ow ow znoszone budow le w  m iastach, okre­
ślonych w  art. 1 u staw y  z d. 22 w rześnia 22 r. (Dz. 
U. R. P . nr. 88, poz. 786) o ulgach dla now ow zno-
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szonych budowli. Uwolnienie to ma zastosowanie 
tylko do budowli wznoszonych w  miastach. Do 
miast zalicza się miejscowości, określone w § 2 
rozp. Min. Skarbu z d. 28 kwietnia 22 r. (Dz. U. R. P. 
nr. 34, poz. 292.

8. Gospodarstwa rolne na terenie Ziem 
wschodnich, nie przekraczając obszaru 15 ha., 
o ile zabudowania ich zostały zniszczone przez 
wojnę, i o ile właściciele ich w dniu 1 lipca 192.3 
r. posiadali tylko jedno zabudowanie gospodarcze, 
a nie posiadali żadnego budynku mieszkalnego.

Powyżej wyliczone warunki muszą zachodzić 
równoceśnie.

Zwolnienia wspomniane w ustępie 8 dotyczące 
obszarów, określonych w ostatniej części ustępu 4 
niniejszego paragrafu.
Do art. 5 ustawy.

§ 5. Przedm iotem  podatku majątkowego jest 
wszelki majątek nieruchomy i ruchomy osoby o- 
podatkowanej ( § 2  i § 3 nin. rozp.) po potrąceniu 
długów i ciężarów, które m ajątek ten zmniejszają. 
Tak dla majątku, jakoteż dla długów i ciężarów 
miarodajnym jest stan faktyczny w  dniu 1 lipca 
1923 r.

Jeżeli opodatkowaniu podlega tylko część m a­
jątku płatnika, wówczas , potrąca się tylko długi i 
ciężary, które obciążają opodatkowaną część m a­
jątku i pozostają w związku z jej nabyciem lub u- 
lepszeniem. W ykazanie tego związku jest obo­
wiązkiem płatnika.

Do art. 6 część pierwsza.
§ 6. P rzy  wym iarze podatku majątkowego 

dolicza się do majątku głowy rodziny (płatnika) 
m ajątek jej małżonka i niewłasnowolnych krew ­
nych zstępnych o ile osoby te prowadzą wspólne 
gospodarstwo domowe z głową rodziny. W  w ypad­
kach zaś, gdy krewni zstępni są uwłasnowolnieni 
lub nieprowadzą wspólnego gospodarstwa z gło­
w ą rodziny, w ówczas majątek ich nie będzie do­
liczany do majątku płatnika, lecz stanowić będzie 
odrębny przedmiot podatkowy.
Do art. 6, część druga.

§ 7. Akcje i udziały krajowych tow arzystw  i 
spółek w yłącza się z podstaw opodatkowania o- 
sób\ które posiadają takie akcje i udziały.

W  analogiczny sposób należy traktow ać u- 
działy w  spółkach firmowych i firmowo-koman- 
dytowych (jawnych spółkach handlowych).

O ile jednak płatnik posiada akcje lub udziały 
zagranicznych tow arzystw  li spółek, ' to w artość 

tych akcji, względnie udziałów, należy doliczyć do 
majątku ich posiadacza.

§ 8. W artość poszczególnych przedmiotów, 
wchodzących w skład majątku płatnika, oblicza 
się w  ogólności wedle ich przeciętnej wartości o- 
biegowej, jaką posiadały w  dniu 1 lipca 1923 r.

W artość tę należy obliczyć na podstawie norm 
szacunkowych, zaw artych w rozporządzeniu IR 

Ministra Skarbu z dnia 15 listopada 1923 r. (Dz. 
U. R. P. nr. 123 poz. 996) o ustaleniu wartości 
przedmiotów majątkowych.

P rzy  oszacowaniu długów,. w yrażonych w  ru­
blach, koronach austrjacko-węgierskich i markach 
niemieckich, należy kierow ać się przewalutowa- 
niami miejscowemi, które były stosowane przy 
spłacie tego rodzaju długów w  okresie czerwiec-li­
piec 1923 r. Długi te należy przeliczyć na marki 
polskie według przeciętnego kursu, jaki był przyj­
m owany przy spłatach w danym okręgu szacun­
kowym, przyczem należy uwzględnić okres po­
wstania długów.

Wiadomości o wyżej wspomnianych przewalu- 
towaniach należy poczerpnąć od notarjuszów, za­
rządów instytucji kredytow ych i z innych t. p. 
kompetentnych źródeł.

Długi w yrażone w innych obcych walutach 
przelicza się na marki polskie według kursu gieł­
dy warszawskiej w  dniu 1 lipca 1923 r.

Długi zaciągnięte w  markach polskich przyj­
muje się w wysokości nominalnej.

Za ciężary uważa się wszelkie oparte na ty ­
tule praw nym  powinności na rzecz innych osób, 
renty  i inne pow tarzając się świadczenia w  go­
tówce lub naturze.

P rzy  ustalaniu w artości ciężarów należy odpo­
wiednio stosować przepisy §§ 7 i 16 rozp. II. Mi­
nistra Skarbu oraz postanowienia poprzedniej czę­
ści niniejszego paragrafu, dotyczące oszacowania 
długów.

Czysta w artość majątku płatnika ustala się w 
markach polskich, a następnie przelicza się na 
franki złote według kursu 1 frank złoty rów na się 
20,000 mrk.

§ 9. Odnośnie do- posiadłości gruntowych na 
obszarze województw: nowogrodzkiego, poleskie­
go, wołyńskiego i powiatów: grodzieńskiego, woł- 
kowyskiego, lrdzkiego, wołożyńskiego, wilejslde- 
go, oszmiańskiego, wileńskiego, trockiego, świę- 
ciańskiego, brasławskiego, duniłowiczowskiego, 
dziśnieńskiego oraz gmin: białowiejskiej, masiew- 
skiej i suchoposkiej powiatu bielskiego, należy za 
ciężar uważać wynikające z ustaw y z dnia 21-go 
września 1922 r. (Dz. U. R. P. nr. 90 poz. 822) zo­
bowiązania na rzecz osób, określonych w  art. 1 
powołanej ustawy.

Również zobowiązania na rzecz drobnych 
dzierżawców rolnych z m ocy ustaw, z dn. 3 lipca
1919 r. (Dz. U. R. P. nr. 57 poz. 345) i z dn. 2 lipca
1920 (Dz. U. R. P. nr. 56 poz. 346) uważać nale­
ży na ciężar w  stosunku do właścicieli wypuszczo­
nych v/ dzierżawę gruntów.

Za podstawę obliczenia w artości powyżej rze­
czonych ciężarów należy przyjąć różnice między
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w artośc ią  przeciętnej rocznej tenu ty  dzierżaw nej, 
opłacanej w  tym  sam ym  okręgu szacunkow ym  z 
takich sam ych obszarów  gruntow ych, a w artością  
rocznej tenu ty  dzierżaw nej płaconej faktycznie 
w łaścicielow i (płatnikow i) p rzez osoby, k o rzy sta ­
jące z upraw nień, w ynikających  z pow ołanych w y ­
żej ustaw , bóżnice p rzedstaw ia jącą  roczny  uby­
tek  w  dochodach z danego obszaru  gruntów , na- 
*ezy  kąpitalizow ać w  m ysi § 7 rozp. II M inistra 
S ka ibu  i po trącić z ogólnej w arto śc i m ajątku p łat­
nika.

§ 10. R ozporządzenie niniejsze wchodzi, w  ży ­
cie z dniem ogłoszenai

M i n i s t e r  Skarlua:
(— ) W. G rabski.

O głasza się.
1 c z e w ,  dnia 21. styczn ia  1924 r  

WP-1 868/-4 S ta r o s ta
35 )  '  ‘  "

Rozporządzenie
z dnia 15. s tyczn ia  1924 r. Dz. U. Nr. 5 poz. 38 

o poborze drugiej zaliczki na poczet podatku
majątkowego.

Na m ocy art. 1 ustęp ł b i a rt. 2 u staw y  o na­
praw ie  kai bu P ań stw a i reform ie w alutow ej z 
dm a 11. stycznia 1924 r. (Dz, U. R. P . No. 4 poz. 
o, o raz zgodnie z uchw ałą R ad y  M inistrów z dnia 

14 styczn ia  1924 r. zarządzam  co następuje:
• k  ^ P rccz zaliczki na poczet podatku m a- 
ł.„ ow ego, przew idzianej w  części ostatnej art. 
32 u staw y  z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku 
m ajątkow ym  (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 746), bę­
dzie pobrana 2 zaliczka na p.oczet tego podatku.

Art. 2. D rugą zaliczkę (art. 1 nin. ro z p )  o- 
Płacają:

1) w szy scy  płatnicy, k tó rym  w ym ierzono pier­
w szą zaliczkę na poczet podatku m ajątkow ego w  
m ysi ostatniej części art. 32 u staw y  z dnia 11-go 
sierpnia 1923 r. o podatku m ajątkow ym  (Dz. U. R
* • Nr. 94 poz. 746);

twa2 cincl mJSZafze górnośląskiej części w ojew ódz- 
m S u l n c h 2? ,nac3t° ’ oprócz P ą tn ik ó w  pod l ) w y -  
t ’. avZe. P łatnicy wolni od podatku obro-
bm tow vm  .  n1 ? ieckiej ust W  o podatku o- 
só o is -  1 srudn ia  1919 r. (Dz. U. Rz.
1922 r5 m W brf p Cn,U UStawy z dnia 8- kwietnia
ia c v  nr f ’- w Jzesz .y  f r - 373) a w ykonyw u- 
« c y  p izedsięb io rstw a bankow e, kan to ry  w ym ia­
ny oraz p rzedsięb iorstw a pośrednictw a handlów .

Art. 3. Za podstaw ę obliczenia drugiej zalicz­
ki przyjm uje się:

a n  d la . P,a tn ik0w, w ym ienionych w  ustępie 1 
n .  2 niniejszego rozporządzenia kw otę przepisu 

Pierw szej zaliczki;

2) dla płatników , w ym ienionych w  ustępie 2 
art. 2 niniejszego rozporządzenia dw ukrotną peł­
ną kw otę idealnego podatku obrotow ego, obliczo­
nego w  w ysokości 5 prc. obrotu, osiągniętego w  
pierw szym  półroczu 1923 r.

Art. 4. W ysokość zaliczki obliczoną będzie 
p rzez przeliczenie na franki złote kw ot przew idzia­
nych w  art. 3 nin. rozp. w  następujący  sposób:

1) dla płatników  podatku gru tow ego i budyn­
kow ego (ustęp 1 ostatniej części art. 32 pow ołanej 
u staw y  o podatku m ajątkow ym ) w edług stosun­
ku 1 franka zlo ty  -  3,500 m k.;

2) dla płatników  podatku przem ysłow ego (u- 
stęp  2 ostatniej części art. 32 powołanej u staw y
0 podatku m ajątkow ym ) w edług stosunku 1 frank 
z ło ty  30.000 mk.;

. 3) dia płatników  podatku obrotow ego, płatnego
1 idealnego (ustęp II ostatniej części artykułu  32 
pow ołanej u s taw y  o podatku m ajątkow ym  i u- 
stęp  2 art. 3 nin. rozp.) w edług stosunku 1 frank 
zło ty  12,000 mk.

Art. 5 Zaliczkę winni płatnicy sam i obliczyć 
i w płacie bez oddzielnych zaw iadom ień w  dwóch 
rów nych  ratach , płatnych w  następujących  te r ­
m inach:

a) p ierw sza ra ta  w  czasie od 25 stycznia  do 25 
lutego 1924 r.;

b) druga ra ta  w  czasie od 26 lutego do 26 m ar­
ca 1924 r.

Art. 6. K w oty zaliczki obliczone w e frankach 
złotych m ogą być  w płacane:

1) m arkam i, w edług kursu franka złotego, o- 
kreślonego p rzez M inistra S karbu  w  m yśl a r t 3 
u staw y  z dnia 6 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P . nr.
127 poz. 1044), a ogłaszanego w  M onitorze P o l­
skim ;

2) w alutam i obcemi, k tó rych  gatunek i ku rs 
przeliczenia na franki złote ustali M inister Skarbu.

D obrow olnie uiszczone kw oty  na poczet po­
datku m ajątkow ego będą zarachow ane na niniej­
szą zaliczkę.

Art. 7. K w oty zaliczki m ogą być w płacone:
a) m aikam i w  kasach skarbow ych, bądź bez­

pośrednio, bądź też  za pośrednictw em  P o ­
cztow ej K asy O szczędności lub Polskiej K ra­
jowej K asy  P ożyczkow ej;

b) w alutam i obcem i w yłącznie w  Polskiej K ra­
towej Kasie P ożyczkow ej w  W arszaw ie  i jej 
oddziałach prow incjonalnych.

M inister S karbu  w ładny  jest upow ażnić do 
przyjm ow ania w płat zaliczki rów nież k asy  kom u­
nalne lub p ry w atn e  insty tucje finansow e.

Arb 8. K w oty zaliczki, nieuiszczone w  term inach 
płatności (art. 5 nin. rozp.) będą ściągnięte p rzy ­
m usow o w raz  z karam i za zw łokę w  w ysokości 
2 proc. m iesięcznie oraz kosztam i egzekucyjnem i,
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określonemi w  ustawie z dnia 9 m arca 1923 r. (Dz. 
U. R. P. nr. 31 poz. 189).

Art. 9. W ykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Skarbu

Art. 10. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia na całym obszarze Rze­
czypospolitej.

P r e z y d e n t  R z e c z y p o s p o l i t e j :
' ( —) S. W ojciechowski.

P r e z e s  R a d y  M i n i s t e r  i Mim. S k a r b u :
(— ) W. Grabski.

Ogłasza się.
T c z e w ,  dnia 21 stycznia 1924 r.

Wp. l. 869,24. S t a r o s t a

36)

Obwieszczenie
Dot. opodatkowania dochodów z uposażeń służbo­
w ych, em erytur i wynagrodzeń za najemną pracę.

W  myśl ustawy z dnia 16. 6. 1923 r. (Dz. U. R. 
P. nr. 67 poz, 521) w  przedmiocie niektórych 
zmiań w przepisach o państwowym  podatku d o ­
chodowym obowiązujących w  b. dz. pr. na mocy 
pruskiej ustawy z dnia 19. 6. 1906 r. 76. P r. prusk. 
str. 259), ustaw y z dnia 19. 12. 1919 r. (Dz. U.

R. P. nr. 98 poz. 520), oraz ustaw y z dnia 6. 4.
1922 r. (Dz. U. R. P. nr. 33 poz. 266) wzywam  ni- 
niejszem pp. Sołtysów i Przełożonych obszarów 
dworskich, ażeby sporządzili i przesłali mi do dnia 
20. 2. 1924 r. wykaz wszystkich tych osób, które 
pobierają uposażenie służbowe, em erytury i w y­
nagrodzenia za najemną pracę, których w ysokość 
obliczona w  stosunku rocznym wynosiła dnia 1. 7.
1923 r. mk. 15 120 000,00 — o ile się rozchodzi o 
płace otrzym ane z góry wzgl. 30. 6. 1923 r. o ile 
się rozchodzi o tego rodzaju wynagrodzenia płatne 
z dołu.

Za podstawę podatku przyjmuje się w ysokość u- 
posażeń, wzgl. w ynagrodzeń bieżących, otrzym y­
wanych zarówno w  pieniądzach jak i w naturze, 
obliczonych w  stosunku rocznym.

Dochody te opodatkowuje się w  całości i nie 
stosuje się do nich obliczeń, tudzież zniżek po­
datkowych, przewidzianych w  §§ 8, 19 i 20 pru­
skiej ustaw y z dnia 19. 6. 1906 r.

W artość dochodów w naturze oblicza się po­
dług cen w dniu 1. 7. 23 jeżeli się rozchodzi o pła­
cę z góry wzgl. w  dniu 30. 9. 1923 r. jeżeli roz­
chodzi się o płace z dołu.

W ykaz wyżej wymieniony należy sporządzić 
wedle niżej podanego wzoru:

Imię i nazwisko 
pracobiorcy

T3
- O

CO
N

M iejsce
zam ie­

szkania

Imię i ua- 
zwisko pra 

codowcy

Mie­
szkanie

W ynagrodznie wynosiło 
dnia 30. 6. 23 r.

w go­
tówce

w naturze 
(zboże, 

ro la  etc.)

W artość
m ie­

szkania

W ynagrodzenie w y ­
nosiło d. 1. 7. 23 r.

w go­
tówce

w natu­
rze

G  CS

O ’S
■co cS O
£ wCS

T c z e w ,  dnia 28-go stycznia 1924 r. 
Wp 111.392 24. S t a r o s t a .

37)

Obwieszczenie
Wstrzymanie opłaty udziału powiatu w kosztach 

utrzymania chorych gminnych ubogich 
w zakładach krajowych.

sku gmin % kosztów, wynikających z utrzym y­
wania gminnych ubogich, umysłowo chorych, o- 
ciemniałych i głuchoniemych w  zakładach, wspie­
rając się na §§ 31, a 65 ustaw y wykonawczej do 
ustaw y o siedzibie zasiłkowej z dnia 30 maja 1908

Dotychczas opłacał powiat bez osobnego wnio- r., postanowił W ydział Pow iatow y w strzym ać u-
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dział powiatu w  kosztach, wynikających z u trzy­
mywania tycli chorych.

Na przyszłość winne gminy, które obowiązane 
są do utrzymywania chorycn tych kategorii w 
zakładach, stawiać wnioski do Wydziału Pow. z 
dokładnem umotywowaniem o przejęcie przez po­
wiat % zapłaconych kosztów.

Do wniosku podać należy .
a) imię i nazwisko chorego,
b) jego stan majątkowy,
q) jakie pobiera renty, skąd i w  jakiej wysokości,
d) kto jest zobowiązany z rodziny chorego do 

utrzymania go.
Zaznaczam przy tej sposobności z naciskiem, że 

nie w każdym wypadku jest gmina zobowiązana 
utrzym ywać umysł, chorego, wzgl. ociemniałego i 
głuchoniemego w zakładach krajowych na swój 
koszt. Zobowiązani są raczej do ponoszenia ko­
sztów w 1-szym rzędzie rodzice i dzieci chorego, 
naw et jeszcze jego wnuki. O ile dopiero w ykaże 
się ich niemożność ponoszenia kosztów wstępuje 
w ich miejsce gmina. Zdarzyć się może jeszcze ta­
ki wypadek, że rodzice, dzieci i wnuki chorego nie 
są w  stanie ponosić całych kosztów utrzymania S 
chorego, w  takim razie powinna gmina ściągnąć od 
nich możliwie wysoką sumę, a resztę kosztów za- ! 
płacić.

T c z e w ,  dnia 24 stycznia 1924 r.
Wp. V. 266/23. s t a r o s t a .  i

38)

Obwieszczenie
Wobec tego, że z dniem i lutego b. r. rozpo­

czyna urzędowanie Sąd Przem ysłow y w  Tcze­
wie, ustaje z dniem tym kompetencja burm istrów i 
wójtów do załatwiania sporów  należących do są­
dów przemysłowych, przewidziane w § 76 ust. o 
sądach przemysłowych. •

Począwszy od tego dnia należy kierow ać stro­
ny, zgłaszające się z takiemi sprawami do Sądu j  

przemysłowego w  Tczewie. Spraw y takie, w  któ- \ 
rych urzędowanie burm istrz lub wójt przed dniem j 
1 lutego b. r. już rozpoczął, należy załatwić osta­
tecznie a sprawy, w- których jeszcze żadna czyn­
ność urzędowa nie została przedsięwzięta, należy 
odstąpić Sądowi Przemysłowemu w Tczewie.

I c z e w , dnia 22 stycznia 1924 r.
(— ) C h u d z i ń s k i .

Ogłasza się.
1 c z e  w ,  dnia 23 stycznia 1924 r. 

w p. i 746 2 i f t t n r o s t a .

39)

Obwieszczenie
Dot. usuwania śniegu z dróg publicznych.
Ostatni spad śniegu uniemożliwił zupełnie ruch

na wszystkich drogach publicznych. W  myśl usta­
w y z dnia 1. lipca 1912 r. zbiór ustaw str. 187 o 
czyszczeniu dróg publicznych, do którego należy 
także usuwanie śniegu, zobowiązane są gminy 
względnie obszary dworskie usuwać go z dróg, 
należących do ich obwodów. W zywam  wobec te­
go wszystkie gminy i obszary dworskie do ścisłego 
wykonania tych swoich obowiązków. Panom wój­
tom polecam baczne czuwanie nad wykonaniem.

Pozatem zechcą gminy i obszary dworskie, o 
ile możności, w  potrzebie stawić bezpłatnie do dy­
spozycji konie i ludzi do usuwania .śniegu z dróg 
powiatow., albowiem leży to w interesie w szyst­
kich obywateli powiatu. W  tym względzie otrzy­
mali pp. drogomistrze polecenie w razie potrzeby 
zgłaszać się w tych gminach względnie obszarach 
dworskich, gdzie pomoc będzie koniecznie potrze­
bną.

T c z e w ,  dnia 21 stycznia I9z4.
St 772 24. S t a r o s t a .

40)

Obwieszczenie
Opłata stemplowa od podań w sprawie 

służby wojskowej.
Podania osób cywilnych w sprawie poszuki­

wania osób wojskowych są wolne od opłaty stem ­
plowej w myśl par. 6 p. b. przepisów z dnia 24 
4. 23 w przedmiocie opłat stemplowych od podań 
oraz świadectw  urzędowych (Dz. Ust. R. P. nr. 44 
poz. 298).

Wobec tego unieważnia się punkt 4 drugiej 
części obwieszczenia z dnia 19 10. 23 L. dz 8083 
Oręd. Pow. nr. 43 na rok 1923. poz. 449 jako 
spizeczny z przytoczonem rozporządzeniem.

4 c z e w ,  dnia 24 stycznia 1924 r.
7(16 24 St. K t s t r n a t a

41)

Obwieszczenie.
Choroby raka ziemniaczanego.

Wobec szerzenia się choroby raka ziemniacza­
nego w pobliżu granic Rzeczypospolitej, należy 
dołożyć wszelkich starań, aby ewentualne w ypad­
ki pojawienia się tej choroby były niezwłocznie 
komunikowane przezemnie Państwowemu Nauko­
wemu Instytutowi w Bydgoszczy. Przewidziany 
jest zakaz importu ziemniaków z Czechosłowacji 
i z Niemiec z wyjątkiem  tych wypadków, gdy 
ziemniaki sprowadzane bęclą dla celów naukowych 
za specjalnem zezwoleniem Ministerstwa Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych.

T c z e w ,  dnia 19 stycznia 1924 r.
St. 507/24. S t a r o s t a .
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42 ) Obwieszczenie
dot.: re je s tra c ji  b . je ń c ó w  ro sy jsk ich  z w o jn y  św ia to w e j.

M agistrat w Tczewie i panowie sołtysi i przełożeni obszarów dworskich nadeślą mi do 10-go 
lutego r. b. spis w szystkich b. jeńców rosyjskich z wojny światowej wedle wzoru poniżej podanego:

L.
b.

Nazwisko Imię
Data miejsce 

urodzenia zawód
stopień
wojsk.

kiedy do ­
stał się do 

niewoli 
i gdzie

gdzie prze­
byw ał od 

czasu wzię­
cia do nie­

woli

opinja

terminu należy ściśle dotrzym ać.
T c z e w ,  dnia 21-go stycznia 1924 r- 

St. 680/24. Starosta .

43)
Obwieszczenie.

Pracowników rolnych dzieli się w  m yśl okólni 
ka nr. 7224 Okręg Urzędu Ubezpieczeń w Pozna­
niu z dniem 21 stycznia w następujące grupy za­
robkowe:

Deputanci
Szńrwarkowi od lat 14— 16

. w 1 6 -1 8

. ■ 18-21
„ ponad „ 21

Robotnicy sez. mężczyźni 
„ kobiety 

„ wolni
Utrzymanie dzienne służących wynosi 1.255.000 

marek.
T c z e w ,  dnia 25 stycznia 1924 r.

P o w i a t o w a  l i a n a  C horych  
n a  p o w i a t  T cze w .

(—) S c h 1 e s i e r, . (— ) S z y m a ń s k i ,
przewodniczący. dyrektor.

grupa 20
n 10
n 11
w 13
» 15
w 18
» 15
n 18

44)

Sprostowanie
następujących grup tabeli obliczenia składek ogło­
szonej z dnia 17. 1. 24 r.

składki tygodniow e 
Gr. 1 całość 8'V0 płacy ustaw. 266.000 

%  106.400 s/6 159.600 
Gr. 10 całość 8°/0 płacy ustaw. 728.000 

2/s 291.200 3/5 436.800 
Gr, 16 całość 8°/0 płacy ustaw. 1.540.000 

2/ 5 616.000 «/5 924.000 
Gr. 22 całość 8 %  płacy ustaw. 2.968.000 

*/5 1.187.200 3/ 5 1.780.800 
P o w ia to w a  l ia^a  C horych  

na  p o w i a t  T cze w .

Nakładem i czcionkami Drukarni i Księgarni Tow. z ogr. por. w Tczewie. 
Odpowiedzialny redaktor Stanisław Grzonka, Sekr. Wp. w Tczewie.


